




























— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市榕城区馨康精神病医院有限公司荣丰精神病医院扩建项目

项目代码 2512-445202-04-01-826880

建设单位联系

人
胡光 联系方式 15629679586

建设地点 揭阳市榕城区梅云云光社区沿江路南

地理坐标 （116度 18分 49.065秒，23度 31分 55.778秒）

国民经济

行业类别
Q8415 专科医院

建设项目

行业类别

“四十九、卫生”中的“84
1 专科疾病防治院（所、

站）”中的“其他（住院床

位 20张以下的除外）”
[...]
本扩建项目所在地环境空气质量状况良好，可以满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018 年修改单中的二级标准。本扩建项目主要污染因子为

硫化氢、氨和臭气，氨的排放量为 0.00062t/a、硫化氢的排放量为 0.000022t/a。

通过对地埋式污水站各池体实施加盖密封，并辅以通风净化，经大气环境的自然

稀释作用后，对本扩建项目周边环境保护目标的影响极小，因此，本扩建项目废



— 55 —

气排放对周边环境空气质量的影响是可接受的。

2、水环境的影响分析

（1）废水产排情况

本扩建项目废水主要为生活污水、病房废水、门诊废水、食堂含油污水。

①生活污水

本项目扩建后，全院总生活用水量为864t/a，产污系数按0.9计算，则全院

总生活污水产生量为777.6m3/a。生活污水先经三级化粪池预处理，再经自建

污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理达到揭阳市榕城区仙梅

污水处理厂进水水质标准要求后排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进行集

中处理（近期由槽罐车运输，后期待管网建设完成后通过市政管网排入揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂）。

②病房废水

本项目扩建后全院总病房用水量为74.75m3/d（27283.75m3/a），排水系数取

0.9，则全院总病房废水产生量为67.275m3/d（24555.375m3/a）。病房废水先经

三级化粪池预处理，再经自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱

氯”处理达到揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质标准要求后排入揭阳市

榕城区仙梅污水处理厂进行集中处理（近期由槽罐车运输，后期待管网建

设完成后通过市政管网排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂）。

③门诊废水

本项目扩建后全院总门诊用水量为0.05m3/d（18.25m3/a），排水系数取0.9，

全院总门诊废水产生量为0.045m3/d（16.425m3/a）。门诊废水先经三级化粪池预

处理，再经自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理达到揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质标准要求后排入揭阳市榕城区仙梅污

水处理厂进行集中处理（近期由槽罐车运输，后期待管网建设完成后通过

市政管网排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂）。

④食堂废水

本扩建项目食堂用水量为 17.94m3/d（6548.1m3/a），产污系数以 0.9计，则



— 56 —

食堂废水量为 16.146m3/d（5893.29m3/a）食堂废水先经隔油池、三级化粪池预

处理，再经自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理达到揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质标准要求后排入揭阳市榕城区仙梅污

水处理厂进行集中处理（近期由槽罐车运输，后期待管网建设完成后通过

市政管网排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂）。

综上，本项目扩建后全院总废水产生量为85.596m3/d（31242.69m3/a）。

原有项目废水产生量为21.69m3/d（7916.85m3/a），新增了63.906m3/d（233

25.84m3/a）。水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中

的表1医院污水水质指标参考数据，参考数值如下表4.2-1所示门诊废水、病

房废水、生活污水与经隔油池处理后的食堂废水一起经三级化粪池预处理

后排入自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理达标后，

排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进行集中处理（近期由槽罐车运输，后

期待管网建设完成后通过市政管网排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂）。

表4.2-1 综合医疗废水水质指标参考数据

污染物名称
CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L
污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

本扩建项目废水水质参

考数值
300 150 120 50 3.0×108

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005），采用含氯消毒剂

消毒的工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总

余氯2-8mg/L。本扩建项目总余氯排放浓度取中间值5mg/L。

本项目扩建后全院水污染物产排情况见下表。

表4.2-2 本扩建项目水污染物产排情况

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌

群
总余氯

31242.69
m3/a

产生浓度
mg/L 300 150 120 50 3×108 /

产生量
t/a 9.372 4.686 3.749 1.562 9.372×106 /

处理设施
三级化粪池+自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱

氯”（食堂废水先经隔油池预处理）



— 57 —

排放浓度
mg/L 250 100 60 25 5000MPN/

L 5

排放量
t/a 7.810 3.124 1.874 0.781 156.213 0.156

浓度限值mg/L 250 100 60 25 5000MPN/
L 2-8

综上，本扩建综合废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18

466-2005）表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中预处

理标准，并满足揭阳市榕城区仙梅污水处理厂设计进水水质标准。本扩建项

目水平衡详见下表 4.2-3，水平衡图见图 4.2-1：

表 4.2-3 本项目扩建全院总水平衡一览表

用水工序 总新鲜水用水（t/a） 损耗（t/a） 废水总量（t/a）

生活用水 864 86.4 777.6
病房用水 27283.75 2728.375 24555.375
门诊用水 18.25 1.825 16.425
食堂用水 6548.1 654.81 5893.29
合计 34714.1 3471.41 31242.69

图 4.2-1 水平衡图（单位：m3/a）
（2）废水污染治理措施可行性分析

①废水处理设施可行性分析

本扩建项目门诊废水、病房废水、生活污水与经隔油池处理后的食堂

废水一起经三级化粪池预处理后排入自建污水处理站“格栅+调节+AAO+沉

淀+消毒+脱氯”处理后排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂深度处理，根据上

文分析医院扩建后综合医疗废水（包括门诊、病房、生活及食堂废水）总

产生量为85.596m3/d（31242.69m3/a）。本扩建项目自建污水处理站处理规



— 58 —

模为5t/h，本项目扩建后全院废水总产生量为3.566m3/h，因此，项目自建污

水处理站处理规模可以满足需求。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级过渡性生活处理构筑物，是目前普遍认同并采用

的生活污水预处理措施。污水进入化粪池经过12-24h时间的沉淀，可去除5

0%～60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过一定时间的厌氧发酵分解，使污

泥中的有机物分解成稳定的无机物。因此，本扩建项目门诊废水、病房废

水、生活污水与经隔油池处理后的食堂废水一起经三级化粪池预处理后排

入自建污水处理站“格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理后排入揭阳市

榕城区仙梅污水处理厂深度处理该措施切实可行。

污水治理设施工艺流程如下：

图4.2-2 污水治理设施工艺流程

工艺流程简述：

预处理：污水首先经过“格栅井”，去除其中的漂浮物和悬浮杂物，以保

护后续水泵和设备。

水质水量调节：随后污水进入“集水调节池”，在此进行混合，均衡不同

时段来的水质和水量，为后续生化处理提供一个稳定的负荷。



— 59 —

水解酸化（厌氧段）：污水进入“水解酸化池”，在厌氧环境下，复杂的

大分子有机物被微生物分解为易降解的小分子有机物，提高废水的可生化

性，同时聚磷菌在此进行磷的释放。

反硝化脱氮（缺氧段）：污水然后进入“缺氧池”。来自好氧池的回流混

合液（富含硝酸盐）在此与污水混合。在无氧气但有硝酸盐的条件下，反

硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将硝酸盐还原成氮气，从而实现脱

氮。

有机物降解与硝化（好氧段）：污水接着进入“好氧池”，通过曝气提供

氧气。好氧微生物在此大量繁殖，降解和去除水中的有机污染物；同时，

硝化菌将水中的氨氮氧化为硝酸盐。此外，聚磷菌会超量吸收水中的磷。

泥水分离：好氧池出来的混合液进入“沉淀池”，利用重力沉降实现泥水

分离。上清液（澄清水）流入下一单元，沉淀下来的部分污泥回流至水解

酸化池和缺氧池，以维持系统生物量，剩余污泥则排出系统进行处理。

消毒：沉淀后的上清液进入“消毒池”，在消毒池中投加次氯酸钠溶液，

利用其强氧化性杀灭水中病原微生物，确保出水卫生学指标达标。

脱氯保障：最终，处理后的水进入“脱氯池”，去除消毒工序中可能残留

的余氯。

参考《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105-2020）

中的表A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，排入城镇污水处理

厂的医疗污水采取“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”的处理工艺治理医

疗污水为可行技术，其中一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理，消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等，本污水处理站用以“AAO”为核心的二级生物

处理工艺，并辅以次氯酸钠消毒。该工艺的处理效能完全满足并显著优于

《技术规范》中对“排入城镇污水处理厂的医疗污水”所推荐的“一级强化处

理+消毒”的可行技术要求，故本扩建项目综合医疗废水采用“一级强化处理

+消毒工艺”处理工艺为可行性技术。



— 60 —

②近期通过槽车运输可行性分析

本扩建项目所在区域市政管网尚未覆盖，故近期拟采用槽车运输至揭阳市

榕城区仙梅污水处理厂处理。根据上文计算，本项目扩建后满负荷的情况下，

废水理论总产生量为 85.596m3/d（31242.69m3/a），但根据医院实际运营数据，

近三个月最大用水量为 651吨/月（近三个月用水缴费单据详见附件 10），住院

人数最大不超过 200 人，产污系数以 0.9 计，则近期最大废水产量为 585.9 吨/

月，按月 30天算，则近期每日污水最大产生量为 19.53吨，水量规模有限，故

采用槽罐车运输在技术和经济上完全可行。加之医院所在区域市政管网尚未覆

盖，不具备纳管条件，因此，在过渡期内选择槽罐车将废水转运至揭阳市榕城

区仙梅污水处理厂处理，是可行的。

1）运输方式、运输频率

本扩建项目产生的废水自建污水处理站治理达标后，通过槽罐车将废水转运

至揭阳市榕城区仙梅污水处理厂处理进行深度处理。以常见的 25m3（25吨）

槽罐车为例，最大装载量按 90%计，则 25m3的槽车一次可装载 22.5m3污水，则

运输频率为 1次/天，运输路线约 9.5km。

2）运输路线

项目综合污水装车开出院区大门后，进入望江南路，沿望江南路往东行驶约

8.9km后进入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂，综合污水在装运前应根据其性质、

运送路程、沿途路况等采用安全的方式储存好，并做好防渗漏措施。运输路线详

见图 4.2-3。

3）运输风险

污水槽罐车必须定点装、卸车，按规定的路线限速行驶，不得途中随

意停留，严禁停靠于村镇、学校等人口密集区和水库、河流等危险路段，

禁止沿途倾倒、泄放、漏失污水，同时需采用安全性能高的槽罐车，需配

备相应应急物资，可最大程度控制运输风险。

综上所述，本扩建项目近期采用槽罐车将废水转运至揭阳市榕城区仙梅

污水处理厂处理，是可行的。



— 61 —

图4.2-3 槽罐车运输路线图

③远期依托废水处理设施可行性分析

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于仙桥街道下六村，占地面积69000平

方米，设计处理量60000吨/日，分两期进行建设，一期工程用地32000平方

米，工程总投资9910万元，目前总处理规模为2万m³/d，采用A/A/O微曝氧化

沟工艺，经处理后的尾水排入榕江南河；主要服务范围为梅云片区东部和

整个仙桥北片区的生活污水。

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进出水水质见下表：

表 4.2-4 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质要求单位：mg/L
污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

进水 250 150 150 25 20

出水 40 10 10 5 3

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理工艺如下：

本扩建项目位置

污水处理厂位置

图例

槽罐车运输路线

N



— 62 —

图4.2-4 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂工艺流程图

从水质可行性上分析，本扩建项目综合废水主要污染物为CODcr、BO

D5、SS、NH3-N、总余氯和粪大肠菌群等，本扩建项目门诊废水、病房废

水、生活污水与经隔油池处理后的食堂废水一起经三级化粪池预处理后排

入自建污水处理站“ 格栅+调节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”进行处理后，处理

后的综合废水排放浓度可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标

准，并满足揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质的要求。因此，从水质

上分析，本扩建项目接入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂是可行的。

从水量可行性上分析，揭阳市榕城区仙梅污水处理厂设计总规模为2万

m3/d，本项目扩建后全院总废水排放量约85.596m3/d（31242.69m3/a），约

占仙梅污水处理厂处理规模的0.427%，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理

厂造成明显冲击影响。另外，根据《揭阳市榕城南部片区市政污水管网完

善工程可行性研究报告》（2024年5月）可知，揭阳市榕城区仙梅污水处理

厂近期污水处理量为1.8万m3/d，尚有0.2m3/d余量，因此，从水量上分析，



— 63 —

本扩建项目接入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂是可行的。

从纳管可行性上分析，揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于揭阳市榕城

区梅云片区东部及仙桥北片区，服务范围主要为梅云片区东部和整个仙桥

北片区的生活污水；根据《揭阳市榕城南部片区市政污水管网完善工程可

行性研究报告》（2024年5月）中相关内容可知《污水系统完善方案总图》

本扩建项目位于揭阳市榕城区梅云云光社区沿江路南，属于揭阳市榕城区

仙梅污水处理厂服务范围内，目前，相关配套市政管网正在积极推进建设（详

见附件污水系统完善方案总图），待建成投运后，本扩建项目污水可经市政管网

纳入仙梅污水处理厂统一处理，从规划和服务范围上看具备明确的纳管条件，因

此，从纳管上分析，本扩建项目远期接入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂是

可行的。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

中的表A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，排入城镇污水处理

厂的医疗污水采取“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”的处理工艺治理医

疗污水为可行技术，其中一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或

不完全生物处理，消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等，本污水处理站用以“AAO”为核心的二级生物

处理工艺，并辅以次氯酸钠消毒。该工艺的处理效能完全满足并显著优于

《技术规范》中对“排入城镇污水处理厂的医疗污水”所推荐的“一级强化处

理+消毒”的可行技术要求，故本扩建项目综合医疗废水采用“一级强化处理

+消毒工艺”处理后排入城镇污水处理厂，是可行的。

综上所述，本扩建项目门诊废水、病房废水、生活污水与经隔油池处

理后的食堂废水一起经三级化粪池预处理后排入自建污水处理站“ 格栅+调

节+AAO+沉淀+消毒+脱氯”处理后排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂深度

处理的方式是可行的。

（3）废水排放口基本情况

表4.2-5 废水间接排放口基本情况

序 排放口 排放口地理坐标 废水排 排放标准 受纳污水处理厂信息



— 64 —

号 编号 放量m3/
a经度 纬度 名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放浓度

限值mg/L

1 DW001 116°18′
48.302″

23°31′5
6.628″

扩建后

总排放

量：85.5
96m3/d
（3124
2.69m3/

a

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-200
5）表2中综合医疗

机构和其他医疗

机构水污染物排

放限值中预处理

标准及揭阳市榕

城区仙梅污水处

理厂纳管标准较

严值

揭阳市

榕城区

仙梅污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

粪大肠

菌群数
/

（4）废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105－2020），本扩建项目废水

排放监测计划的相关要求如下：

表4.2-6 废水监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

综合医疗

废水排放

口

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标准》（G
B18466-2005）“综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排放限值”预处

理标准及揭阳市榕城区仙梅污水

处理厂纳管标准较严值

pH值 12h/次

悬浮物、化学需氧量 周/次

粪大肠菌群 月/次
五日生化需氧量、石

油类、挥发酚、动植

物油、阴离子表面活

季度/次

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌

群数
总余氯

（GB18466-2005）
“综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物

排放限值 ”预处理标

准

250 100 60 / 5000MPN/
L 2-8

揭阳市榕城区仙梅污

水处理厂进水水质标

准

250 150 150 25 / /

本扩建项目执行 250 100 60 25 5000MPN/
L 2-8



— 65 —

性剂、总氰化物、总

余氯

3、声环境的影响分析

（1）噪声源强

本扩建项目噪声源主要来自高噪声的机械设备，包括备用水泵、鼓风机，噪

声强度约为 80~85dB（A），参考《噪声与振动控制工程手册》（马大猷，机械

工业出版社）、《环境评价概论》（丁桑栾，环境科学出版社）等文献，各类设

备噪声源强度（距声源 1m处）详见下表。

表 4.3-1 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

项

目

序

号
设备名称

数量（台/
套）

源强

（dB（A））
降噪措施

降噪后源强

（dB（A））

废

水

处

理

系

统

1 提升泵 1 85

基础减振，

污水站墙体

隔声

65
2 消毒泵 1 85 65
3 污泥泵 1 85 65
4 水泵 1 85 65

5 鼓风机 1 85 65

（2）预测模式

结合本扩建项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则声

环境》（HJ2.4-2021）中的要求，本次预测评价采用附录 B典型行业噪声预测模

型中“B.1工业噪声预测计算模型”进行计算。

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下面公式近似求出：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。



— 66 —

图 4.3-1室内声源等效为室外声源图例

然后按式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1,i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1,ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数在室内近似为扩散声场时，按下面公式计算出靠近室外围

护结构处的声压级；

式中：Lp2,i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；Lp1,i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频声带功率计，

dB；

Lp2（T）—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

然后室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。



— 67 —

2）室外声源在预测点产生的声级计算模型

对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减，如果声源处于半自由声场，且

已知声源的倍频带声功率级（Lw），将声源的倍频声功率级换算成倍频带声压

级计算公式为：

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lw—由点声源产生的倍频带声功率级，dB；

r—预测点距声源的距离。

3）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；